



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 沖縄電力株式会社

(コード番号: 9511 東証・福証)

(URL <http://www.okiden.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 當眞 嗣吉

問合せ先責任者 役職名 経理部決算課長 氏名 金城 忠樹 TEL: (070)5817 - 2341

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期 第 1 四半期	36,670	7.3	2,629	17.2	1,810	14.2	1,282	0.9
18 年 3 月期 第 1 四半期	34,187	2.5	3,175	57.0	2,108	260.7	1,294	259.8
(参考) 18 年 3 月期	157,080	4.2	19,816	13.4	15,437	36.4	9,975	31.0

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期 第 1 四半期	80	63		
18 年 3 月期 第 1 四半期	81	33		
(参考) 18 年 3 月期	620	68		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当社の販売電力量は、電灯においては、お客さま数の増加により前年同期を上回りました。電力においても、業務用電力などで、お客さま数が増加したことなどにより、前年同期を上回りました。その結果、電灯と電力(特定規模需要を含む)の総販売電力量は、前年同期に比べ 2.0% 増の 16 億 83 百万 kWh となりました。

収支の状況について、収入面で、電気事業において、販売電力量の増加や燃料費調整制度の影響があったことに加え、その他事業において民間工事売上の増加があったことにより、売上高は前年同期に比べ、7.3% 増の 366 億 70 百万円、経常収益は 7.4% 増の 370 億 2 百万円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、金武火力発電所の償却進行に伴う減価償却費の減少や修繕費、支払利息の減少などがあったものの、原油価格の上昇に伴う燃料費の増加、人件費及び他社購入電力料の増加に加え、その他事業における売上原価の増加などがあったことにより、経常費用は 8.9% 増の 351 億 92 百万円となりました。

その結果、経常利益は 14.2% 減の 18 億 10 百万円、四半期純利益は 0.9% 減の 12 億 82 百万円となりました。

(参考) 販売電力量

(百万 kWh, %)

	19 年 3 月期 第 1 四半期	18 年 3 月期 第 1 四半期	前年同期比
電 灯	646	637	101.5
電 力	1,037	1,014	102.2
合 計	1,683	1,651	102.0

(注)「電力」には、特定規模需要を含む。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第1四半期	378,396	98,208	25.7	6,173 34
18年3月期 第1四半期	395,416	87,477	22.1	5,496 79
(参考) 18年3月期	378,666	96,899	25.6	6,084 62

(注)平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第1四半期	2,134	6,715	5,827	6,808
18年3月期 第1四半期	733	4,011	5,034	11,518
(参考) 18年3月期	33,898	15,535	18,294	9,831

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	85,600	12,300	8,100
通期	162,500	12,300	7,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 471円44銭

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

平成18年6月30日現在

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期末	前連結会計 年度末	比 較	科 目	当第1四半期末	前連結会計 年度末	比 較
(資産の部)				(負債の部)			
固定資産	351,534	351,527	7	固定負債	219,049	210,777	8,271
電気事業固定資産	293,225	292,259	965	社 債	56,000	46,000	10,000
汽力発電設備	102,826	104,394	1,568	長期借入金	148,710	151,041	2,331
内燃力発電設備	14,728	14,824	95	退職給付引当金	13,236	13,151	85
送電設備	61,972	61,496	475	その他の固定負債	1,101	584	517
変電設備	32,725	32,859	134				
配電設備	66,777	66,694	82	流動負債	61,138	69,991	8,853
業務設備	13,650	11,444	2,205	1年以内に期限 到来の固定負債	25,227	34,642	9,415
その他の電気事業 固定資産	545	545	-	短期借入金	6,624	5,547	1,077
				コマーシャル・ペーパー	9,000	2,000	7,000
その他の固定資産	24,426	24,659	233	支払手形及び買掛金	9,224	12,017	2,793
固定資産仮勘定	9,954	11,605	1,651	未払税金	1,779	3,015	1,235
建設仮勘定	9,954	11,605	1,651	その他の流動負債	9,282	12,769	3,486
				負債合計	280,187	280,769	581
投資その他の資産	23,928	23,002	925				
長期投資	12,659	12,189	470	(少数株主持分)			
繰延税金資産	9,154	8,643	510	少数株主持分	-	997	997
その他の投資等	2,292	2,346	54				
貸倒引当金(貸方)	177	177	-	(資本の部)			
流動資産	26,862	27,139	276	資本金	-	7,586	7,586
現金及び預金	6,976	9,998	3,022	資本剰余金	-	7,141	7,141
受取手形及び 売掛金	6,400	6,852	451	利益剰余金	-	79,464	79,464
たな卸資産	8,998	7,527	1,471	その他有価証券評価差額金	-	2,812	2,812
繰延税金資産	1,910	1,867	42	自己株式	-	106	106
その他の流動資産	2,823	1,143	1,679				
貸倒引当金(貸方)	245	249	4	資本合計	-	96,899	96,899
				(純資産の部)			
				株主資本			
				資本金	7,586	-	7,586
				資本剰余金	7,141	-	7,141
				利益剰余金	80,171	-	80,171
				自己株式	109	-	109
				株主資本合計	94,790	-	94,790
				評価・換算差額等			
				その他有価証券評価差額金	2,341	-	2,341
				少数株主持分	1,077	-	1,077
				純資産合計	98,208	-	98,208
合 計	378,396	378,666	269	合 計	378,396	378,666	269

四半期連結損益計算書

自 平成18年 4月 1日

至 平成18年 6月30日

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	比 較	前連結会計 年 度	科 目	当第1四半期	前第1四半期	比 較	前連結会計 年 度
営 業 費 用	34,040	31,011	3,029	137,264	営 業 収 益	36,670	34,187	2,483	157,080
電気事業営業費用	31,313	28,853	2,460	123,439	電気事業営業収益	33,906	32,200	1,706	143,234
その他事業営業費用	2,727	2,158	569	13,824	その他事業営業収益	2,763	1,987	776	13,845
営 業 利 益	(2,629)	(3,175)	(546)	(19,816)					
営 業 外 費 用	1,151	1,316	165	5,729	営 業 外 収 益	331	249	82	1,350
支 払 利 息	1,016	1,222	205	4,513	受 取 配 当 金	77	98	20	131
退職給付制度改定に 伴 う 損 失	-	-	-	673	受 取 利 息	10	9	1	43
その他の営業外費用	134	94	40	542	物 品 売 却 益	88	39	49	178
					受 取 補 償 金	-	-	-	394
					その他の営業外収益	154	103	51	603
四半期(当期)経常費用合計	35,192	32,328	2,863	142,993	四半期(当期)経常収益合計	37,002	34,436	2,565	158,430
四半期(当期)経常利益	1,810	2,108	298	15,437					
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,810	2,108	298	15,437					
法人税、住民税 及 び 事 業 税	424	871	447	3,855					
法人税等調整額	-	-	-	2,193					
少数株主利益又は 少数株主損失()	103	58	161	587					
四半期(当期)純利益	1,282	1,294	12	9,975					

四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		少数株主 持分	純資産 合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	7,586	7,141	79,464	106	94,086	2,812	2,812	997	97,896
当第1四半期変動額									
剰余金の配当			477		477				477
役員賞与の支給			98		98				98
四半期純利益			1,282		1,282				1,282
自己株式の取得				3	3				3
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額（純額）						470	470	79	391
当第1四半期変動額合計	-	-	706	3	703	470	470	79	312
平成18年6月30日残高	7,586	7,141	80,171	109	94,790	2,341	2,341	1,077	98,208

四半期連結剰余金計算書

（単位：百万円）

科 目	前第1四半期		前連結会計年度	
	自	平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	自	平成17年4月1日 至 平成18年3月31日
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		7,141		7,141
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		7,141		7,141
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		70,531		70,531
利 益 剰 余 金 増 加 高		1,294		9,975
四 半 期 (当 期) 純 利 益		1,294		9,975
利 益 剰 余 金 減 少 高		565		1,042
配 当 金		454		932
役 員 賞 与		110		110
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		71,260		79,464

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

自 平成18年 4月 1日
至 平成18年 6月 30日

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期	前第1四半期	比 較
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	1,810	2,108	298
減価償却費	6,160	6,621	461
固定資産除却損	268	104	163
退職給付引当金の増加額	85	144	59
受取利息及び受取配当金	88	107	18
支払利息	1,016	1,222	205
役員賞与支払額		118	118
売上債権の減少額	451	487	35
たな卸資産の増加額	1,450	2,620	1,169
その他流動資産の増加額	1,659	2,097	438
その他固定負債の増加額	520		520
仕入債務の減少額	2,793	1,210	1,583
未払事業税及び未払消費税等の減少額	516	924	407
その他流動負債の増減額(減少：)	3,389	2,205	5,595
その他	97	219	121
小計	317	5,597	5,279
利息及び配当金の受取額	68	83	15
利息の支払額	1,131	1,370	239
法人税等の支払額	1,389	3,577	2,188
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,134	733	2,868
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	5,624	4,163	1,461
固定資産の売却による収入	71	117	46
投融資による支出	1,189	25	1,164
その他	26	58	31
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,715	4,011	2,704
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	9,966		9,966
社債の償還による支出	10,000		10,000
長期借入れによる収入	3,522	4,069	547
長期借入金の返済による支出	5,268	8,298	3,029
短期借入れによる収入	17,196	76	17,120
短期借入金の返済による支出	16,119	3,279	12,839
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	14,000	13,000	1,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	7,000		7,000
配当金の支払額	459	471	12
その他	10	60	50
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,827	5,034	793
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	3,022	1,756	4,778
現金及び現金同等物の期首残高	9,831	9,762	68
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,808	11,518	4,710



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 沖縄電力株式会社

(コード番号: 9511 東証・福証)

(URL <http://www.okiden.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 當眞 嗣吉

問合せ先責任者 役職名 経理部決算課長 氏名 金城 忠樹 TEL: (070)5817 - 2341

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期 第 1 四半期	34,007	5.3	2,591	19.1	1,770	18.7	1,132	18.8
18 年 3 月期 第 1 四半期	32,301	5.0	3,204	44.5	2,177	150.7	1,395	130.2
(参考) 18 年 3 月期	143,653		18,296		14,063		9,163	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期 第 1 四半期	71	20		
18 年 3 月期 第 1 四半期	87	63		
(参考) 18 年 3 月期	571	05		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19 年 3 月期 第 1 四半期	356,900		94,481		26.5	5,939	05	
18 年 3 月期 第 1 四半期	369,781		85,896		23.2	5,397	45	
(参考) 18 年 3 月期	356,659		94,339		26.5	5,925	18	

(注)平成 18 年 3 月期第 1 四半期及び平成 18 年 3 月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1 株当たり株主資本」を「1 株当たり純資産」の欄に記載しております。

3. 平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	79,500		12,000		7,700	
通期	147,000		11,000		7,000	

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 440 円 01 銭

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

四半期貸借対照表

平成18年6月30日現在

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末	前期末	比 較	科 目	当第1四半期末	前期末	比 較
(資産の部)				(負債の部)			
固定資産	340,281	341,939	1,657	固定負債	207,198	199,221	7,977
電気事業固定資産	302,417	301,403	1,014	社 債	56,000	46,000	10,000
汽力発電設備	103,537	105,128	1,590	長期借入金	139,943	142,471	2,528
内燃力発電設備	15,019	15,116	97	退職給付引当金	10,268	10,261	6
送電設備	64,523	64,035	487	雑固定負債	986	487	498
変電設備	34,025	34,148	122				
配電設備	70,706	70,623	83	流動負債	55,219	63,098	7,878
業務設備	14,059	11,806	2,253	1年以内に期限到来の固定負債	23,696	33,100	9,404
貸付設備	545	545	-	短期借入金	6,000	5,000	1,000
附帯事業固定資産	730	778	47	コマ-シャル・ハ-ル-	9,000	2,000	7,000
事業外固定資産	1,198	1,331	133	買掛金	4,944	4,107	837
固定資産仮勘定	9,356	11,424	2,068	未払金	2,170	4,679	2,509
建設仮勘定	9,356	11,424	2,068	未払費用	3,671	4,818	1,146
投資その他の資産	26,577	27,000	423	未払税金	1,605	2,553	947
長期投資	10,377	11,018	640	預り金	608	233	374
関係会社長期投資	11,157	11,173	15	関係会社短期債務	3,383	6,529	3,146
長期前払費用	76	77	1	諸前受金	139	75	63
繰延税金資産	5,098	4,864	233				
貸倒引当金(貸方)	133	133	-	負債合計	262,418	262,320	98
流動資産	16,618	14,720	1,898	(資本の部)			
現金及び預金	1,206	3,223	2,016	資本金	-	7,586	7,586
売掛金	4,962	3,983	978	資本剰余金	-	7,141	7,141
諸未収金	78	155	76	資本準備金	-	7,141	7,141
貯蔵品	6,768	5,577	1,191	利益剰余金	-	77,028	77,028
前払費用	2,029	52	1,976	利益準備金	-	964	964
関係会社短期債権	126	193	67	任意積立金	-	64,500	64,500
繰延税金資産	1,456	1,456	-	原価変動調整積立金	-	9,000	9,000
雑流動資産	172	234	62	別途積立金	-	55,500	55,500
貸倒引当金(貸方)	182	156	25	四半期(当期)未処分利益	-	11,563	11,563
				その他有価証券評価差額金	-	2,688	2,688
				自己株式	-	106	106
				資本合計	-	94,339	94,339
				(純資産の部)			
				株主資本	92,227	-	92,227
				資 本 金	7,586	-	7,586
				資 本 剰 余 金	7,141	-	7,141
				資 本 準 備 金	7,141	-	7,141
				利 益 剰 余 金	77,608	-	77,608
				利 益 準 備 金	964	-	964
				その他利益剰余金	76,643	-	76,643
				原価変動調整積立金	9,000	-	9,000
				別途積立金	64,000	-	64,000
				繰越利益剰余金	3,643	-	3,643
				自己株式	109	-	109
				評価・換算差額等	2,254	-	2,254
				その他有価証券評価差額金	2,254	-	2,254
				純資産合計	94,481	-	94,481
合 計	356,900	356,659	240	合 計	356,900	356,659	240

四半期損益計算書

自平成18年 4月 1日
至平成18年 6月30日

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	比 較	前 期	科 目	当第1四半期	前第1四半期	比 較	前 期
営 業 費 用	31,416	29,097	2,318	125,357	営 業 収 益	34,007	32,301	1,706	143,653
電気事業営業費用	31,342	29,006	2,336	124,909	電気事業営業収益	33,941	32,237	1,704	143,383
汽力発電費	11,909	11,001	907	49,154	電 灯 料	15,162	14,386	776	66,218
内燃力発電費	4,113	3,436	677	14,642	電 力 料	18,628	17,728	899	76,202
他社購入電力料	3,313	3,212	101	13,422	地帯間販売電力料	-	-	-	65
送 電 費	1,785	1,798	13	7,621	電気事業雑収益	150	122	28	896
変 電 費	907	989	81	4,144					
配 電 費	3,164	3,015	149	12,994					
販 売 費	1,353	1,307	46	5,509					
貸付設備費	2	2	-	8					
一般管理費	3,800	3,310	489	13,240					
電源開発促進税	674	661	12	2,943					
事業 税	317	271	45	1,227					
附带事業営業費用	73	91	17	447	附带事業営業収益	66	64	1	270
電気温水器賃貸	21	25	4	113	電気温水器賃貸	26	24	1	103
事業営業費用	52	66	13	334	事業営業収益	40	40	0	167
心線賃貸事業営業					心線賃貸事業営業				
費					収 益				
営 業 利 益	(2,591)	(3,204)	(612)	(18,296)					
営 業 外 費 用	1,067	1,252	184	5,259	営 業 外 収 益	246	224	21	1,027
財 務 費 用	1,004	1,168	163	4,326	財 務 収 益	111	132	21	208
支 払 利 息	971	1,168	197	4,316	受 取 配 当 金	97	118	21	150
社債発行費償却	33	-	33	10	受 取 利 息	13	13	0	58
事業外費用	63	83	20	932	事業外収益	134	92	42	818
固定資産売却損	20	-	20	6	固 定 資 産 売 却 益	0	0	0	109
雑 損 失	42	83	41	926	雑 収 益	134	92	42	708
四半期(当期)経常費用	32,483	30,349	2,134	130,617	四半期(当期)経常収益	34,254	32,526	1,727	144,680
四半期(当期)経常利益	1,770	2,177	407	14,063					
税引前四半期(当期)純利益	1,770	2,177	407	14,063					
法人税及び住民税	637	782	144	3,587					
法人税等調整額	-	-	-	1,312					
四半期(当期)純利益	1,132	1,395	262	9,163					
前期繰越利益	-	2,878	-	2,878					
中間配当額	-	-	-	477					
四半期(当期)未処分利益	-	4,273	-	11,563					

四半期 収支比較表

(単位:百万円、%)

項 目		実績		前年同期比較		構 成 比	
		18年度 第1四半期 (A)	17年度 第1四半期 (B)	増減 (A) - (B)	同期比 (A) / (B)	18年度 第1四半期	17年度 第1四半期
経 常 収 益	電 灯 料	15,162	14,386	776	105.4	44.3	44.2
	電 力 料	18,628	17,728	899	105.1	54.3	54.5
	小 計	33,790	32,114	1,676	105.2	98.6	98.7
	そ の 他 収 益	463	412	51	112.4	1.4	1.3
	(売 上 高)	(34,007)	(32,301)	(1,706)	(105.3)	(99.3)	(99.3)
計		34,254	32,526	1,727	105.3	100.0	100.0
経 常 費 用	人 件 費	4,558	4,279	278	106.5	14.0	14.1
	燃 料 費	8,989	6,599	2,389	136.2	27.7	21.7
	修 繕 費	3,243	3,442	199	94.2	10.0	11.3
	減 価 償 却 費	5,788	6,208	420	93.2	17.8	20.5
	他 社 購 入 電 力 料	3,313	3,212	101	103.2	10.2	10.6
	支 払 利 息	971	1,168	197	83.1	3.0	3.8
	公 租 公 課	1,612	1,566	46	103.0	5.0	5.2
	そ の 他 費 用	4,008	3,873	134	103.5	12.3	12.8
計		32,483	30,349	2,134	107.0	100.0	100.0
経 常 利 益		1,770	2,177	407	81.3		
税 引 前 純 利 益 四 半 期		1,770	2,177	407	81.3		
法 人 税 及 び 住 民 税		637	782	144	81.5		
四 半 期 純 利 益		1,132	1,395	262	81.2		

(注)百万円未満を切り捨てて表示しております。